³ Cfr. Orazio, *Carmina* I, 3, 18.

mi consolandi. Solus quippe es qui me contristare, qui me laetificare seu consolari valeas. Et solus es qui plurimum id mihi debeas et nunc maxime cum universa quae iusseris in tantum impleverim ut cum te in aliquo offendere non possem me ipsam pro iussu tuo perdere sustinerem. Et quod maius est dictique mirabile, in tantum verus est amor insaniam ut quod solum appetebat, hoc ipse sibi sine spe recuperationis auferret, cum ad tuam statim iussionem tam habitum ipsa quam animum immutarem ut te tam corporis mei quam animi unicum possessorem ostenderem.

Nihil umquam, Deus scit, in te nisi te requisivi, te pure non tua concupiscens. Non matrimonii foedera, non dotes aliquas expectavi, non denique meas voluptates aut voluntates sed tuas, sicut ipse nosti, adimplere studui. Et si uxoris nomen sanctius ac validius videtur, dulcius mihi semper exstitit amicae vocabulum aut, si non indignis, concubinae vel scorti, ut, quo me videlicet pro te amplius humiliarem, amplio rem apud te consequer gratiam et sic etiam excellentiae tuae gloriam minus laederem. Quod et tu ipse tui gratia oblitus penitus non fuisti in ea quam supra memini ad amicum epistola pro consolatione directa ubi et rationes nonnullas, quibus te a coniugio nostro et infaustis thalamis revocare conabar, exponere non es dedignatus sed plerisque tacitis quibus amorem coniugio libertatem vinculo praeferebam. Deum testem invoco, si me Augustus universo praesidens mundo matrimonii honore dignaretur totumque mihi orbem confirmaret in perpetuo possidendum, ca-

Sei l'unico capace di rattristarmi, l'unico che possa rallegrarmi o consolarmi, e sei l'unico tra molti che sia obbligato a farlo per me, soprattutto ora. Infatti, poiché non sono capace di contrariarti in alcun modo, ho adempiuto ad ogni tuo volere al punto che per tuo ordine non ho esitato a perdere me stessa. E, cosa ancora più importante, in me l'amore si è trasformato in una tale incredibile follia da privarsi dell'unica cosa che desideravo, proprio quell'unica cosa, e senza alcuna speranza di rivela. Subito, al tuo ordine, mutai sia la mia vita che la mia anima. Così ho mostrato che eri l'unico padrone sia del mio corpo che del mio spirito.

Non ho mai cercato nulla in te, Dio lo sa, se non te; desideravo semplicemente te, nulla di tuo. Non volevo il vincolo del matrimonio, né una dote. Mi sforzavo di soddisfare non la mia voluttà o la mia volontà, ma le tue, come sai. E se il nome di moglie sembra più santo e più importante, per me è sempre stato più dolce quello di amica o, se non ti scandalizzi, concubina e persino prostituta.⁸ In questo modo, umiliandomi di più davanti a te, avrei potuto conquistare un valore più grande ai tuoi occhi e, nello stesso tempo, non avrei danneggiato la tua fama e la tua grandezza. Anche tu, per tua bontà, ti sei ricordato almeno in parte di queste cose nella lettera che hai inviato ad un amico per consolarlo. In essa hai voluto esporre alcune delle ragioni con le quali tentai di distoglierti dalla nostra unione e dall'infausto talamo, ma hai taciuto la maggior parte dei motivi a causa dei quali io preferivo la libertà dell'amore al vincolo coniugale. Invoco Dio come mio testimone; se Augusto, signore di tutto il mondo, si fosse degnato di offrirmi l'onore del matrimonio e mi avesse donato, per l'eternità, l'intera terra, anche allora mi sarebbe sembrato più dolce e de-

⁸ Il termine latino è *scortum*, che letteralmente significa «cuoio».

mihi et dignius videretur tua dici meretrix quam illius imperatrix.

Non enim quo quisque ditior sive potentior ideo et melior, fortunae illud est, hoc virtutis. Nec se minime venalem aestimet esse quae libentius ditiori quam pauperi nubit et plus in marito sua quam ipsum concupiscit. Certe quancumque ad nuptias haec concupiscentia ducit, merces ei potius quam gratia debetur. Certum quippe est eam res ipsas non hominem insequi et se, si possit, velle prostituere ditiori sicut inductio illa Aspasiae philosophae apud Socraticum Aeschinem cum Xenophonte et uxore eius habita manifeste convincit. Quam quidem inductionem cum praedicta philosopha ad reconciliandos invicem illos proposuisset tali fine ipsam conclusit: «Quare nisi hoc peregeritis ut neque vir melior neque femina in terris electior sit, profecto semper id quod optimum putabitis esse multo maxime requiretis ut et tu maritus sis quam optima et haec quam optimo viro nupta sit». Sancta profecto haec et plus quam philosophica est sententia ipsius potius sophiae quam philosophiae dicenda. Sanctus hic error et beata fallacia in coniugatis ut perfecta dilectio illaesa custodiat matrimonii foedera non tam corporum continentia quam animorum pudicitia. At quod error ceteris, veritas mihi manifesta contulerat. Cum quod illae videlicet de suis aestimarent mari-

gno essere chiamata la tua meretrice piuttosto che la sua imperatrice.

Non sempre è migliore chi è ricco o potente, perché questi sono doni della fortuna; l'essere migliori, invece, è frutto solo della virtù. Colei che sposa più volentieri un ricco che un povero e desidera più la ricchezza dello sposo che lo sposo stesso deve essere giudicata avida: a qualsiasi donna che si lasci condurre alle nozze da questi desideri, è dovuta una paga e non certo l'amore. Una donna simile, in realtà, vuole le ricchezze, non l'uomo e, se potesse, si sostituirebbe al più ricco. Nel racconto di Eschine, discepolo di Socrate, la filosofa Aspasia espone con chiarezza queste verità in una conversazione con Senofonte e la sua sposa. Aspasia, avendo deciso di riconciliarli l'uno con l'altra, concluse così il suo discorso:

«Se non vi spingerete fino a qui, e cioè fino ad ammettere che, su tutta la terra, non vi è un uomo migliore, né una donna più nobile, cercherete per sempre ciò che pensate sia la perfezione. Infatti tu sei il marito della migliore delle donne ed ella è la sposa del migliore tra gli uomini».⁹